
                                                                                                                                24649Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 11-4-2024                                                                                    

REGIONE PUGLIA - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE  POLITICHE ABITATIVE 29 marzo 2024, n. 134
L.R. n. 13/2008 ss.mm.ii. - Costituzione della Commissione Tecnica Regionale per l’Abitare Sostenibile di 
cui all’art. 3, comma 1 bis. Approvazione graduatoria provvisoria dei professionisti idonei alla nomina di 
componente della Commissione Tecnica Regionale per l’Abitare Sostenibile.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L. R. n. 7/97; 
Vista la D.G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
Visti il D.lgs. n. 196/03 e ss.mm.ii. e il Regolamento (UE) 2016/679;
Vista la L.R. n. 13/08 e ss.mm.ii.;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69;
Visto il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i;
Vista la D.G.R. n.2435 del 21/12/2018 di istituzione della Commissione Tecnica Regionale per l’Abitare 
Sostenibile;
Visti la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020 e il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021;
Vista la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021;
Vista la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”;
Vista la L.R. del 15 giugno 2023, n. 18 avente ad oggetto “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”;
Vista la D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio”. Revisione degli allegati.
Vista la L.R. 29 dicembre 2023, n. 37 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024 e Bilancio 
pluriennale 2024-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024)”;
Vista la L.R. 29 dicembre 2023, n. 38 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2024 e bilancio pluriennale 2024-2026”;
Vista la D.G.R. n. 18 del 22/01/2024 recante “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 
2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.

Rilevato che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte della Sezione.

Considerato che:

•	 con D.G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020 è stato adottato il modello organizzativo denominato 
“Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo – MAIA 2.0”;

•	 con D.P.G.R. n. 263 del 10 agosto 2021 sono state definite le Sezioni di Dipartimento e le relative 
funzioni;

•	 alla Sezione Politiche Abitative del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana è stata attribuita 
la funzione di promuovere la qualità delle trasformazioni urbane e territoriali mediante politiche di 
sostenibilità dell’abitare ai sensi della L.R. n. 13/2008 ss.mm.ii.;

Premesso che con D.G.R. n. 2435 del 21/12/2018:

Concorsi e avvisi relativi alle procedure di reclutamento del personale



24650                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 11-4-2024

•	 è stata istituita la Commissione Tecnica Regionale per l’Abitare Sostenibile di cui all’art. 3, comma 1 
bis della L.R. n. 13/2008 ss.mm.ii., che è presieduta dal Dirigente della Sezione Politiche Abitative ed 
è composta da n. 5 componenti da individuare sulla base dei requisiti minimi personali e professionali 
fissati dallo schema di Avviso pubblico di selezione ivi approvato;

•	 è stabilito che un’apposita commissione interna curerà l’istruttoria delle domande pervenute e la 
formazione delle graduatorie mediante l’attribuzione dei punteggi secondo le griglie riportate nello 
schema di Avviso pubblico di selezione. Le graduatorie saranno approvate con determinazione del 
Dirigente della Sezione Politiche Abitative;

•	 la liquidazione del compenso e dei rimborsi è disposta dal Dirigente della Sezione Politiche Abitative 
della Regione Puglia ogni tre mesi a partire dalla prima riunione ufficiale della Commissione sulla base 
di una relazione predisposta dal RUP che documenti l’attività svolta.

Considerato altresì che:

•	 con Determinazione Dirigenziale n. 422 del 03/11/2023 della Sezione Politiche Abitative è stato 
approvato l’avviso pubblico di selezione, redatto nel rispetto dello schema deliberato con la succitata 
D.G.R. n. 2435/2018, dei componenti della Commissione Tecnica Regionale recante i requisiti di 
partecipazione (allegato A) e il modulo di presentazione delle relative domande (allegato B), stabilendo 
come termine di presentazione delle domande, 7 giorni lavorativi successivi alla data di pubblicazione del 
provvedimento sul B.U.R.P., avvenuta in data 09/11/2023 sul bollettino n. 100. I componenti nominati 
restano in carica per 2 (due) anni con decorrenza dalla data di nomina, con incarico rinnovabile per una 
sola volta di ulteriori due anni;

•	 l’Avviso Pubblico approvato con determinazione n. 422/2023, nel rispetto dei criteri individuati con 
D.G.R. n. 2435/2018, prevede che la Commissione Tecnica Regionale per l’Abitare Sostenibile sia 
composta da un numero massimo di 5 (cinque) componenti con particolare, pluriennale e qualificata 
esperienza (minimo 5 anni) in:

•	 edilizia sostenibile;
•	 bioarchitettura;
•	 riqualificazione e rigenerazione urbana e ambientale;
•	 rendimento energetico in campo edilizio;
•	 sostenibilità ambientale;

•	 per il funzionamento della Commissione Tecnica Regionale è prevista una dotazione finanziaria 
nell’ambito della missione 8, programma 2, titolo 1, sul capitolo di spesa U0802004, in termini di 
competenza e cassa, di € 50.000,00 per l’esercizio finanziario 2024 e di pari importo in termini di 
competenza, per ciascuno degli esercizi finanziari 2025 e 2026.

Rilevato che:

•	 con Determinazione Dirigenziale n. 465 del 22/11/2023 è stata nominata la commissione interna di 
valutazione al fine di istruire le domande pervenute e redigere le graduatorie mediante l’attribuzione 
dei punteggi secondo le griglie riportate nell’Avviso pubblico di selezione approvato con determinazione 
n. 422/2023;

•	 in data 16/01/2024 si è insediata la Commissione di Valutazione nominata con Determina Dirigenziale 
n. 465/2023 dando così avvio all’esame delle candidature pervenute. L’analisi delle candidature è 
proseguita nelle successive sedute di commissione tenutesi nelle giornate del 19/01/2024, 23/01/2024, 
25/01/2024, 27/02/2024 e del 26/03/2024 i cui esiti sono riportati nei relativi verbali al cui contenuto 
si rinvia, depositati agli atti di questa Sezione;

•	 terminato l’esame delle candidature, la Commissione ha provveduto a redigere e a trasmettere alla 



                                                                                                                                24651Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 11-4-2024                                                                                    

Sezione competente, i seguenti allegati:
○	 Allegato 1A: Elenco dei Candidati in ordine di ricezione delle istanze con indicazione dei punteggi 

parziali e del punteggio complessivo conseguito;
○	 Allegato 1B: Graduatoria provvisoria dei Candidati risultati idonei con indicazione del punteggio 

complessivo conseguito.

Tut﻿to ciò premesso, visto, considerato e rilevato, occorre:

•	 procedere, sulla base degli esiti dei lavori svolti dalla Commissione di valutazione nelle sedute del 
16/01/2024, 19/01/2024, 23/01/2024, 25/01/2024, 27/02/2024 e del 26/03/2024, all’approvazione 
dei seguenti allegati:

○	 elenco dei Candidati idonei alla nomina di componente della Commissione Tecnica Regionale 
per l’Abitare Sostenibile di cui all’art. 3, comma 1 bis della L.R. n. 13/2008 ss.mm.ii, in ordine 
di ricezione delle istanze con indicazione dei punteggi parziali e del punteggio complessivo 
conseguito, di cui all’Allegato 1A parte integrante del presente provvedimento;

○	 graduatoria provvisoria dei professionisti idonei alla nomina di componente della Commissione 
Tecnica Regionale per l’Abitare Sostenibile di cui all’art. 3, comma 1 bis della L.R. n. 13/2008 
ss.mm.ii di cui all’Allegato 1B parte integrante del presente provvedimento;

•	 disporre che alla nomina dei componenti della Commissione Tecnica Regionale per l’Abitare Sostenibile 
si provveda con successiva determinazione della Sezione Politiche Abitative ad esito degli accertamenti 
delle dichiarazioni fornite ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n.445/2000.

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/1990 e dal 
D.Lgs. n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 e dal D.lgs. n. 101/2018 e s.m.i, e dal vigente Regolamento 
Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, per quanto applicabile.

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento (UE) innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI
ai sensi del D. lgs n. 118/2011 e s.m.i.

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata sia di spesa e dello 
stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di approvare, sulla base degli esiti dei lavori svolti dalla Commissione di valutazione nelle sedute del 
16/01/2024, 19/01/2024, 23/01/2024, 25/01/2024, 27/02/2024 e del 26/03/2024, i cui relativi verbali e 
allegati sono agli atti di questa Sezione:



24652                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 11-4-2024

•	 l’elenco dei Candidati idonei alla nomina di componente della Commissione Tecnica Regionale per 
l’Abitare Sostenibile di cui all’art. 3, comma 1 bis della L.R. n. 13/2008 ss.mm.ii, in ordine di ricezione 
delle istanze con indicazione dei punteggi parziali e del punteggio complessivo conseguito, di cui 
all’Allegato 1A parte integrante del presente provvedimento;

•	 la graduatoria provvisoria dei Candidati risultati idonei con indicazione del punteggio complessivo 
conseguito, di cui all’Allegato 1B parte integrante del presente provvedimento.

Di disporre che alla nomina dei componenti della Commissione Tecnica Regionale per l’Abitare Sostenibile si 
provveda con successiva determinazione della Sezione Politiche Abitative ad esito degli accertamenti delle 
dichiarazioni fornite ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n.445/2000;

Di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento e dei suoi allegati sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia B.U.R.P. - Sezione Prima e sul portale tematico http://www.regione.puglia.it/web/orca.

Di prevedere che copia del presente atto sia trasmesso alla Segreteria della Giunta Regionale.

Il presente provvedimento:

•	 sarà pubblicato:

•	 in formato elettronico nelle pagine del sito web https://trasparenza.regione.puglia.it/ nella sotto 
sezione di II livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi”;

•	 in formato elettronico all’Albo Telematico, accessibile senza formalità sul sito internet https://
www.regione.puglia.it/pubblicita-legale nella sezione “Albo Pretorio on-line”, per dieci giorni 
lavorativi consecutivi ai sensi del comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021;

•	 sul B.U.R.P.- Sezione Prima e sul portale tematico http://www.regione.puglia.it/web/orca;

•	 tramite il sistema CIFRA 2:

•	 sarà trasmesso al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
•	 sarà archiviato sul sistemi informatico regionale Sistema Puglia.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Il Funzionario Istruttore 
Alessandro Rinaldi

P.O. Supporto Gestione Amministrativa, Tecnico e Finanziaria di Programmi Semplici 
e Complessi
Addolorata Doronzo

Il Dirigente della Sezione Politiche Abitative 
Luigia Brizzi



                                                                                                                                24653Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 11-4-2024                                                                                    

1



24654                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 11-4-2024

2


